
     PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 410/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do  Cargo de Provimento em Comissão, do  Gabinete da 1ª Vice-Presidência 
- Deputado Jean Oliveira, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
CARLOS ANDRE MORAES CORREA AP-14
FLAVIA REZENDE QUEIROZ AP-17
GEOVANI MARCELINO DA SILVA JUNIOR AP-13
HAYDE PINHEIRO ALVES RAMOS AP-17
JANE MEIRE CALDEIRA FELICIO AP-13
NADIR FAVA AP-13
NAJOA GLEICY MACEDO MATOS AP-22
PAULO MAGNO SILVA SOUSA AP-15
ROBSON FARIAS PRATES AP-15
SANCAO ANTONIO DE PAULA E SOUZA AP-13
SILVANA OLIVEIRA DA SILVA AP-13
TEREZA DE FATIMA DA SILVA MARTINS AP-13
THIAGO DA SILVA ALVES DAG-03
TIAGO SOARES  DE LIMA PINTO AP-13

Porto  Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0357402

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

230

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 19



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
231

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 420/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do  Cargo de Provimento  em Comissão  do  Gabinete  da 2ª Vice-Presidência
- Deputado Ribeiro do Sinpol, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ADRIA LOUISE SILVA BARBOSA AT-15
ADRIELLE DOS SANTOS SOUZA AT-26
ANDRE HENRIQUE NASCIMENTO ALEIXO AT-16
EDON COSTA DE OLIVEIRA AT-13
EUNICE CAVALCANTE SILVA AT-13
JADERSON FERREIRA DA SILVA AT-13
JAIRO CESAR DA SILVA BARRETO DAG-03
JONAS MARQUES MORAIS AT-13
JOSE THIAGO MARIN INACIO AP-16
NATALIA KELLY BARBOSA RODRIGUES AT-22
ROSILEIDE AMERICO NETO BERNARDINO AT-13
VICTOR CESAR DIAS DOS SANTOS AP-15
VITORIA VALENTINE JACOBS ALMEIDA AT-13
YASMIN GABRIELE BARBOSA SILVA AT-18

Porto  Velho, 27 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0358661

ATO Nº 436/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  do  Gabinete  da Comissão
Permanente de Esporte Turismo e Lazer, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
APARECIDA PASSOS DIAS AT-13
JEILSON ALENCAR DINIZ AT-24
JOANA ARIELLY BISPO DE OLIVEIRA AT-13
JOSE JAILSON COSTA CARVALHO AT-13
MANOEL PEREIRA DOS SANTOS FILHO AT-26
MARCELA ANDREIA AZEVEDO VERAS AT-18
MELISSANDY OLIVEIRA DE FREITAS AT-13
RANSEIS JOSE RODRIGUES BARROS AT-13



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
232

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

THIAGO FERREIRA ROCHA AT-24
VINICIUS DOS SANTOS PASSOS DA SILVA AT-15

Porto  Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0359321

ATO Nº 309/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  da Controladoria-Geral, a partir
de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ALINE BATISTA DA SILVA AE-05
CALIL MACHADO SANTANA DAS-06
CHRISTOPHER KAUE FERREIRA PONTES AE-05
EMERSON JUNIOR SALES LIRA AS-07
GEOVANA EDUARDA DA CONCEICAO SOUZA AE-05
JAIANA CASSIA CARVALHO DE OLIVEIRA SANTIAGO AS-07
JASIELLY LOPES  DE ARAUJO AS-07
LUCINETE COSTA GOMES AE-05
MARTHA MARIA DE PAIVA DIAS AE-04
ROCHELANO AFONSO DA FONSECA SALOMÃO AE-05
SHARON LINE AMARAL BENTO AE-05
SILVIO NONATO DURAES AS-04
ZAINE DO NASCIMENTO OLIVEIRA DAS-05

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0353559

ATO Nº 379/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  do Deputado Alan
Queiroz, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ALEXANDRE AMORIM BARROZO DA SILVA DAG-04



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
233

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ANTONIO GELSON DE OLIVEIRA FREITAS AP-13
BRUNO SOARES  ARAUJO AP-13
CLAUDIANI SPERANDIO AP-13
CRISTIANO GOMES DA SILVA AP-13
DAVID HENRIQUE ARAUJO DA SILVA DAG-03 DAG-03
DEAN BRANDAO MATIAS AP-13
EDUARDO CARVALHO DE SOUZA AP-13
ELZIRA RODRIGUES PETROLINO ALVES AP-13
FABIANE FÃO AP-16
FABIO RIBEIRO MENNA BARRETO AT-19
FABRICIA AMORIM DA SILVA AP-25
FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA PIMENTEL AP-25
FRANCISCO JOVANI QUEIROZ ARAUJO AT-25
GEOVANA REIS FERREIRA AP-13
HELENA CASTRO DA SILVA AP-25
HERBERT LINS DE ALBUQUERQUE AT-20
IDELVANISSON RODRIGUES DE LIMA AP-13
IVAN SOUZA ROCHA AP-13
JEFERSON JUNIOR RAMOS SANCHES AP-13
JOSE PEREIRA DOS SANTOS AT-14
JOSE ROBERTO BENTO DE FIGUEIREDO AP-13
JOSIANE PIRES DA SILVA AP-13
JOSIMAR SILVA DE OLIVEIRA AP-13
JUNIOR MARQUES FERREIRA AP-25
KEMILLY LOHANNA DO NASCIMENTO SILVA AP-13
LEANDRO AMBROSIO DA SILVA DAG-04 DAG-04

LUCAS FELIPE LIMA CUENTRO AP-13

LUCIANA LANCAROVICH CORDEIRO DE VASCONCELOS DAG-06
LUZINETE PEREIRA ALMEIDA AP-13
MARCELO DA SILVA SOUZA AT-25
MARIA ISABEL OLIVERIRA SILVA AP-13
MARIA RITA DA SILVA SOUZA AP-14
MATHEUS WILLIAN DA SILVA NEVES AP-13
MILSOLANGE PIRES LUZ VALADARES AP-10
MOISES PAULO DA COSTA AP-17
OTACILIO JUNIOR MENDES PINHEIRO AP-14
PABLO MOREIRA MOTTA AP-13
PAULO CESAR ALVES PEREIRA AP-20
RAISSA DO NASCIMENTO MARQUES BARROS AP-13
RICHARDE CRUZ DE MORAIS AP-13
ROBSON ALVES DE OLIVEIRA AP-27
SANDRA DA SILVA DE SOUZA AP-13
SHEILA DOS SANTOS REGO GOMES AP-25
SUSI SILVA DE CASTRO CLIMACO AP-13



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
234

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

VIVIAN ARAUJO RIBEIRO AT-13
XIGIMARA PEREIRA DOS SANTOS AP-13

Porto  Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0356594

ATO Nº 341/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do  Cargo de Provimento em Comissão, do  Gabinete da 1ª Secretaria - 
Deputado Cirone Deiró, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ANDERSON DA SILVA SOUZA AT-21
ANDRE PORTELA DE AGUIAR AT-19
CARINA MATOS CARDOSO AT-13
DALITA DA SILVA ROVER AT-17
EDILSON PEREIRA DA SILVA AT-15
FABIO FERREIRA QUINDERE AT-13
KELEN CRISTINA LEITE AT-21
LUIS FERNANDO SANTOS DA SILVA AT-15
NAILTON DOMINGOS BATISTA AT-13
OSMARINA FERNANDES TEIXEIRA AT-19
SOLANGE ATAIDE SILVA SOUZA AT-13
TALYSSA MARIANA FIGARELA TEIXEIRA AT-13
THAINA DE OLIVEIRA GUIMARAES AT-14
TIAGO GUARATE DE FREITAS AT-13

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0354698

ATO Nº 364/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do  Cargo de Provimento em Comissão, do  Gabinete da 2ª Secretaria - 
Deputado Jean Mendonça, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
AMARILDO JOSE ROCHA DAG-03



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
235

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARLIANE ALVES BAACH AT-25
CLEBER JAIR AMARAL AT-25
ITAMAR NERI DE SOUZA LARANGEIRA AP-20
MARCELO MALDONADO RODRIGUES AT-25
MARCOS ANDRE SANCHEZ AT-19
TAYOANE CAROLINE DOS SANTOS AP-25

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0355785

ATO Nº 409/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  do Deputado Jean 
Oliveira, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ABEL RODRIGUES DE OLIVEIRA AP-15
ABEL WILLIAM RIBEIRO SILVA AP-25
ADELSON FRANCISCO DA SILVA AP-13
ALESSANDRO PROTAZIO DE SOUZA AP-13
ANA PAULA CHEREGATTO AP-13
ANTONIO DE FREITAS SOARES AP-13
APARECIDO ALVES DOS SANTOS AP-22
APARECIDO DE JESUS FURTUOZO AP-13
BRENDON ANTUNES DE SOUZA AP-19
BRUNA DA SILVA MOURA AP-14
BRUNA RODRIGUES DE SOUZA SCHREINER AP-15
CARLENE DE SOUZA COELHO DAS CHAGAS AP-13
CLAUDIO HENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA AP-14
DANIELLE  KAMILA ANTONIO AP-22
DEJALMA PEREIRA DA COSTA AP-21
EDUARDO DUTRA AP-13
EMILE ESTEFANE ROCHA LIMA DE FREITAS AP-25
EMILY ALCANTARA CORIA BENITES AP-13
EVA SUZANA CUNHA DA SILVA AP-13
FELLYPE PIRES DE LIMA AP-15
GLEICIA NOVAES DOS SANTOS AP-21
HAYLAN FERREIRA RODRIGUES AP-15
HELENA BARROCO CAPPELLI AP-19
IRANI AMARAL DE CASTRO REIS AP-13
ITALO OGLIARI FERREIRA DA SILVA DAG-06



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
236

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

JAIANY GRAZIELLY DAVELI SANTOS AP-16
JAMILY NATIELI SALLES PINHEIRO AP-13
JOAO JOSE MARQUES AP-13

JONATHAN LUCAS PORFIRIO DE OLIVEIRA AP-22

JOSILENE DOMENEGHINI AP-13
JULIANA RODRIGUES CAMARGO AP-13
JURACI DE JESUS AP-13
KEILA GRACIELA  DE MELO SOUZA AP-13
LAERCIO RIBEIRO DE OLIVEIRA AP-19
LIGIA MARIA DE BRITO RIBEIRO AP-17
LUIZ FERNANDO SORIANI DE SOUZA AP-13
MAIARA COELHO DA SILVA DAG-03
MARIA DO SOCORRO SILVA DE SOUSA MENDES AP-22
MARIA MADALENA MATOS DA COSTA DAG-06
MARINA GRACIELLE  DUARTE RODRIGUES SILVA AP-14
MARIO APARECIDO PEREIRA AP-15
MATHEUS VASCONCELOS SANTOS DAG-06
MAYCON ALEXANDRE BARBOSA DE LIMA AP-15
NATANIELI ARAUJO DA SILVA AP-13
OTAVIO GUIMARAES DA SILVA AP-13
ROSANA CRUZ DAS CHAGAS AP-21
SEBASTIANA EDUARDA DE SOUZA VALERIANO AP-13
TAINARA ALEXANDRE DA SILVA DAG-04
TEREZINHA DA COSTA LEITE AP-15
THALIANNY LIMA DA CRUZ AP-14
THAYNA PERPETUO UCHOA AP-13
VANESSA GARCEZ RAVANELLO DAG-04
VERA REGINA CAJUEIRO MALAQUIAS FERREIRA AP-14
YASMIN MARIA DE LIMA PONTES  PIRES AP-13

Porto  Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0357375

ATO Nº 383/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  do Deputado Laerte
Gomes, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ADILSON PAIVA MARIA DAG-06



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
237

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ALIFFER VINICIUS QUEIROZ NOTARIO DAG-04
ALINE SOUSA MIRANDA AT-13
AMELIANE GONÇALVES DA COSTA SANTANA AT-13
ANDREIA CRISTINS DE PAULA PACHECO DAG-06
ANNY BEATRIZ JUSTINO DE SOUZA AT-17
BODY CHARLTON GOIS GIL DAG-04
BRUNA ORFANIDES FURTADO AT-13
CAMILA FERNANDA RESENDE  DA ROCHA AP-13
CAMILA HORRANA ALVES MATIAS ROSA AT-16
CLANNA AYME MACEDO SOARES AT-16
CLAUDINEIA VIANA LIMA AP-16
CRISTIANA DE OLIVEIRA AT-13
DAIELLY PRISCILA DO NASCIMENTO SILVA AT-19
ELIANA FELIX DE ASSIS AT-16
GELCIMARIO MAGALHAES NAPOLIAO AT-23
GILSON GALDINO DOS SANTOS AT-15
GLEICI KELLY XAVIER PERREIRA AT-13
IGOR GABRIEL XISTO VITORIA AT-13
JANNIE CLAIR WOSNIACH GARCIA THEBALDE AP-22
JOAO GABRYEL ULLRICH SOUZA PEREIRA AT-17
JORGE DE ARAUJO TAVARES AP-14
JOSE GABRIEL ROSA DAMASCENO AT-13
JOYCE LUCAS MATOS AT-16
JULIANA TEIXEIRA CARDOSO MOURA AT-13

KAUA MATHEUS ALVES VENANCIO AT-13

LORENA DA SILVA RAASCH DE SENA AT-13
LUANA MUNARI DAMASCENA AT-21
LUCAS GABRIEL GOMES DE PAULA AT-17
LUCIANA ROSA DA SILVA AT-20
MAILTON PEREIRA DA SILVA AT-15
MARCIANA DE SENA FOGUES AT-16
MARCONI FERREIRA CASTELO BRANCO AT-13
MARIA CUSTODIO VENANCIO DA SILVA NOVAIS AT-22
MARIA DE FATIMA COSTA DAG-06
MELISSA FERNANDES BERNARDES LUCIO AT-18
MIRLEY EMANUEL DOS SANTOS AT-16
MONIKE CARVALHO DE OLIVEIRA AT-16
OSANA DE OLIVEIRA LIMA AP-14
RAQUEL FERNANDES DIAS AT-15
REGINALDO BENEDITO BELCHIOR AT-19
RHAYLLA DE ARAUJO FERREIRA AT-14
RONE ROUXINOL DE SOUZA AT-16
SAMUEL LOPES DE BRITO AT-16
SIMONE DA SILVA CANDIDO BRITO AT-21



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
238

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUELI MARTINEZ DE MELLO AP-18
TAINA RIBEIRO SILVA DAG-03
THAISA MAGDA FERNANDES CASTRO ALMEIDA AT-19
TIAGO MIRANDA FABRIS AT-14
VIVIANA DE CASTRO GUIMARAES FABRIS AT-20
WANESSA SILVA DOS SANTOS MATTOS AT-22
WESLAINE DA SILVA BRUMADO AT-13

Porto  Velho, 23 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0356846

ATO Nº 342/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  do  Gabinete  do Deputado Cirone
Deiró, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ADELIA CARDOSO DO CARMO COSTA AT-15
ADILANDO RODRIGUES DOS SANTOS AT-13
ADOLFO MUNIZ DA CRUZ NETO AT-20
ARISTER GABRIEL TUSTHLER MIRANDA MEDEIROS AT-21
ARVELINO GOMES DA SILVA AT-13
CAROLINE GOMES FERNANDES PAZ AT-17
CHARLES PEREIRA DA SILVA AT-21
CLEYTO GETULIO DA SILVA AT-13
DAIANE LINS TAYLOR AT-21
EDILENE MARIA GOMES ARAUJO AP-13
EDILEUSA MACHADO AT-13
ELI BATISTA DOS SANTOS VIEIRA AT-15
ELIDIO AHNERT GOMES AT-13
ESTHER PAULLA PESSOA AT-14
EUFRASIO APARECIDO DO CARMO AT-14
EVERALDO BOGONI AT-18
EVERSON ERNESTO  DE ARRUDA AT-17
GABRIEL DE BRITO HONORATO AT-15
GABRIELA CARVALHO GUIMARAES AT-17
GEOVANI JOSE DA SILVA AT-17
GERALDO RAIMUNDO DOS SANTOS AT-13
HUDSON BRUNO DA SILVA CARVALHO AT-20
IRONI ALVES DE SOUZA AT-13
ISABEL PEREIRA DE SOUZA AP-13
JHEIMISON CARLOS BRIZON AT-20



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
239

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

JOSE CARVALHO AT-13
JOSIANE MARQUES DE FARIAS BOMFIM AT-26

JURANDIR ARAUJO AMARAL AT-15

LETICIA SILVA SAMPAIO HORACIO AP-15
LOURDES VANZELLA ABREU AT-16
LUCIANA EVANGELISTA  DE SOUZA AT-14
LUIZ GUSTAVO SIMOES COSTA AT-20
LUIZA HELENA DANTAS DE LIMA AT-18
MARCOS ROGERIO DUARTE BEZERRA AT-13
MARGARETE APARECIDA PEREIRA PEDRA AT-16
MARIA BEATRIZ SCHWANTES PONCIANO ALVES AT-16
MARIA DE FATIMA COELHO AP-13
MARIA SIDINEIDE BRITO DE OLIVEIRA AT-21
NAIR APARECIDA CASSOL BARBOZA AT-13
NATHALLY DA SILVA GONCALVES AT-15
NILZA LANES DA COSTA CHALEGRA AT-15
ROSANA CRISTINA MARCELINO CAVALCANTE AT-15
SARHA KALISTA AZEVEDO AT-15
SCHEILA CARLA MARTINS AP-13
SILVANA GOMES PESSOA LEMES AT-20
THALES KENNED CAETANO GOMES AT-15
VALDECI GESKE AT-20
VANILCE YAMAMI DA SILVA AT-13

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0354725

ATO Nº 331/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  do Deputado Cirone
Deiró, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME                                                                CÓDIGO
CESAR  DOMINGOS  CONDACK                                  DAG-04
ALINY ALVES DE SOUZA CUNHA                                DAG-03
ELENICE APARECIDA DE OLIVEIRA                           DAG-06
HELINTO PEREIRA  DA SILVA                                    DAG-04
JUCELIANA CARVALHO VIANA                                  DAG-06
RIVALDO COSTA  RAMOS                                              DAG-06

Porto  Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0354480



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
240

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 354/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  do Deputado 
Delegado Camargo, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ANTONIO JOSE AGUITONI AP-27
ASAPH RODRIGUEZ PAULO AP-30
DAVID EUGENIO DE LIMA PEREIRA AP-21
DIOGENES OLIVEIRA DA SILVA PORTELA AP-17
EDEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS AP-27
EDMAR PIRES SANTIAGO AP-30
EDSON CORREIA DA SILVA AP-13
EMERSON APARECIDO DE OLIVEIRA AP-20
EUDO GRIGORIO DA SILVA AP-14
FLAVIO MOREIRA DA SILVA AP-21
JAINE PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA AP-16
JESSIKA MEDEIROS PEREIRA BRIZON AP-16
JOÃO PAULO FERREIRA COLMAN AP-13
JOSIAS FLORENCIO FREIRE AP-20
JUNIOR DOS RAMOS MENEZES DA SILVA AP-16
KAYAN CESAR TRAVAIN BELMIRO AP-17
LUANA VANESSA SOUSA COSTA AP-16
LUCAS SUKOSKI GREIMEL BERNARDES AP-13
MARIANY DARTIBA PASSONI AP-13
MELKY MARTINS GRANJEIRO AP-27
RODRIGO DE ALMEIDA CRUZ AP-13
RONE KENNEDY LEMOS DA SILVA AP-14
RUBENS GERSON  RAMOS DOS SANTOS AP-25
VANDERLEI MARIANO AP-14
WELIK JHONTLY SOARES  PEREIRA AP-25
WILLIAM MATHEUS BOTTEGA DE SOUZA AP-18

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0355420

ATO Nº 329/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
241

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  do Deputado 
Delegado Camargo, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME                                                                                     CÓDIGO 
EVELLIN DO LAGO FERREIRA                                                       DAG-04
LUIZ HENRIQUE  ARAUJO VIANA                                                DAG-06
LUCAS YURI DA SILVA GOMES                                                      DAG-06
SUELEN  PAIXÃO MACHADO                                                          DAG-06
ZENI GERALDO                                                                                  DAG-03
VITOR DE JESUS PEREIRA                                                                DAG-04

Porto  Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0354460

ATO Nº 358/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  do Deputado 
Delegado Lucas, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ADRIANA ALVES TOMAZ AP-21
ALLIENE FIGUEIREDO MENDES DAG-06
ANDRE LUCAS BIRKHANN DA SILVA AP-13
BRUNO MACHADO DE AZEVEDO CAMURÇA DAG-04
CATIA DOS SANTOS ZANOTELLI AP-13
CLEYDSON CLAUDIO DUARTE AP-13
DALENICE SANTANA DE OLIVEIRA AP-13
EDICLEIA RABELO DE OLIVEIRA AP-13
ELIZEU CANDIOTO AP-13
EUZIMAR SANTOS FILGUEIRAS AP-14
FERNANDO EDUARDO DOS SANTOS CORREIA RODRIGUES AP-13
FERNANDO MENDES DA COSTA AP-21
JONATAS LUIZ BONI DAG-04
JOSE ANTONIO ALVES RODRIGUES AP-27
JOSIANE DE SOUZA NOBRE AP-13
KARINA DO CARMO VILELA DA SILVA SALVINO AP-21
KAROLLAINY VERISSIMO RODRIGUES DE OLIVEIRA AP-13
LEONARDO MARTINS GORAYEB AP-27
LIDIA CRISTINA DA SILVA AP-13
MANOEL LEMOS REGIS DAG-03
MARCIA APARECIDA PEREIRA AP-21
MARCIO VALENTE FLAUZINO DE ALMEIDA AP-17
MARCOS ANTONIO METCHKO AT-22
MARINA VASCONCELLOS DE OLIVEIRA AP-13



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
242

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

NUBIA FERREIRA DA SILVA AP-13
OLDEIR FERREIRA DOS SANTOS AP-24
OLIVERIO DE SOUZA MAIA AP-13

PAULO CELSO TAVARES LOPES AP-17

PAULO CEZAR DA SILVA AP-17
REGIA SIMONE PEDROZA SANDIM AT-21
REGIANE CARVALHO DA SILVA AP-13
RONALDO BARROS DE LIMA AP-13
RONIS APARECIDO DA SILVA AP-13
ROSELI DOS SANTOS BARBOSA AP-14
SAILON SILVA SANTOS AP-24
SELMA CAO COUTO FARIAS AP-13
SIMONE FIEK MENDONCA AP-13
SIRLENE CRISTINA BARREIRO DAPPER AP-26
TATIANE CABRERA MORAES DOS SANTOS AP-13
THIAGO ROBERTI CANOZA DAG-06
VINICIUS ROBERTO VIANA DUENHAS DAG-06
VIRLEI FERREIRA ALMEIDA AP-13
ZAURA CAMARGO RIBEIRO AP-21

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0355573

ATO Nº 431/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  do Deputado 
Edevaldo Neves, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ADELSON LOPES DOS SANTOS AP-13
ADRIANA CORREIA BATISTA DE FREITAS AT-13
AILTON SOUZA DA COSTA DAG-06
ALESSANDRO NASCIMENTO MELO AT-13
BIANCA BEATRIZ DE CARVALHO RODRIGUES AP-13
CAMILA VIEIRA FERREIRA DAG-06
CARINE LIMA BRAGA AT-25
CASSIA FERNANDA PEDROZA DO NASCIMENTO AP-13
CLEIDIELE NASCIMENTO DA SILVA AP-21
EDUARDA LUIZA ALVES DE SOUZA OLIVEIRA AP-13
EDUARDO DE SOUZA FIGUEIREDO AP-13



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
243

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ELIVALDO SANTOS DE OLIVEIRA AP-13
ELIZANGELA DOS SANTOS SILVA AP-15
EMILLY CAROLAYNNE  DA SILVA RODRIGUES MARTINS AP-13
FABIO SANTOS RODRIGUES MOTA AP-13
FERNANDA DANTAS MOTA KNIGHTS AP-13
FRANCILENE DE SOUSA ARAUJO AP-22
GABRIELA CARVALHO GUIMARAES AP-13
JESSICA BETANIA CAETANO DAG-06
JOSEFA PEREIRA DE MOURA AP-18
LAISA MARIANO SILVA AP-19
MANOELA CHAVES MARTINS DAG-03
MARCELLO JOSIAS DE MOURA FRANCA DAG-04
MARCOS DO NASCIMENTO SILVA AP-13
MARIA AUXILIADORA BLACKMAN DE OLIVEIRA AP-21
NISLEY JERONIMO DE ARAUJO AT-13
OLIVIA CRISTINA DE MAGALHAES ARAUJO AP-21

ORISMAR LOURENCO DA COSTA AP-15

PABLO ALLAN MIRANDA DOS SANTOS AT-27
PRISCILA ALMEIDA DA SILVA AP-13
RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA LIMA VERDE AP-13
RIDSON FAGNO DE SOUZA AP-13
ROSICLEIDE SOARES  DOS SANTOS AP-13
ROSILEIDE SOARES  DOS SANTOS AP-22
SIMONE DE OLIVEIRA PONTES AP-13
SOFIA FRANCA DANTAS AP-13
STHEPHANNY LARISSA CAMPOS BATISTA AP-13
TALITA OLIVEIRA DA SILVA AP-18
VALDIRENE ALMEIDA DA HORA SILVA AP-18
VANESSA PEREIRA FARIAS AP-20
VICTOR MATHEUS RODRIGUES MACARIO BARROS AP-21
VITOR BRUNO MARQUES CAMPOS AP-25
VITOR GUILHERME DO AMPARO BATISTA AP-23
WALLACE PEREIRA DE OLIVEIRA AP-13
WANDERLEIA ROODRIGUES MAIA DAG-04
ZAIDA LAGO DE MATOS AP-13

Porto  Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0359082

ATO Nº 348/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
244

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  do Deputado Jean 
Mendonça, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ADENILSON MATOS DE OLIVEIRA AP-13
ADRIANA MEDEIROS DE OLIVEIRA AP-13
ALEXANDRE HENRIQUES RODRIGUES AP-13
ALINE INACIO DO NASCIMENTO AT-27
ANA BEATRIZ DE BRITO SANTOS AP-13
ANDERSON MEIRELES DA PAZ AP-10
ANDRE SANTOS DA SILVA DAG-06
ANTONIO ALDO RODRIGUES DE SOUSA AP-20
CLOTILDE ALVES BENETTI AP-20
DAIANE CASSIA DE OLIVEIRA SCHULZ AP-17
DANIEL SUAREZ CARVALLO AP-13
DERBSON FERNANDES AP-16
EDIVALDO ALVES DE LIMA AT-13
EDNA PRIMO COSTA AP-13
EDIMILSON MARQUES BARBOSA DAG-04
EDVALDO DA ROCHA SOARES AP-13
ELIANE MARIA FERRARI VIEIRA AP-20
ELIAS ALVES DAMASCENA AP-22
EVA TEIXEIRA COPPINI AP-13
EVERTON CLAUDIO DOS SANTOS AP-18
FABIOLLA OLIVEIRA RODRIGUES DAG-06
GLECIA MOREIRA DORAZIO AP-16
GLEICIANE ARAUJO DE QUEIROZ AT-13
GUSTAVO RAFAEL GALLI FREITAS AP-13
HOTON FIGUEIRA DA MATA AT-25
ISADORA FERREIRA CADORE AP-13
ISAQUE DA COSTA MACHADO AP-13
IZADORA FERREIRA PURCINO AP-13

JESSICA BUENO FEITOZA TOBIAS AP-22

JOAO LOPES PEDROSO NETO AP-13
JOE MENEZES DA SILVA AP-13
JOSUE ROBERTO DE SOUZA VIRGENS AP-13
JUCELI MANRICH AT-28
LUCAS DA PAZ MATEUS AP-13
LUIZ PABLO DE OLIVEIRA MARIANO DAG-03
MANUEL DO NASCIMENTO DE ALMEIDA AP-13
MARCIO EDUARDO PLASTER CABRAL AP-13
MARIA CELIA SILVEIRA SOUZA AP-16
MARIA LUIZA GALLI MENDES AP-16



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
245

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

MATHEUS HENRIQUE MATOS ROCHA AP-17
NOELI TEREZINHA LAPASINI DOS SANTOS AP-13
OMEGENI RAMOS DA CRUZ AP-17
ROMERITO DA SILVA TEIXEIRA AP-13
ROSIMEIRE LOPES DA CUNHA AP-17
SANDRO ROGERIO CLARINDO FERREIRA DAG-06
SANDRO TOBIAS AP-13
SONIA MARIA RODRIGUES MAGALHAES PINTO AP-20
TEREZA TEIXEIRA DA SILVA AP-13
VALDINEIA ALVES AP-13
VANESSA RODRIGUES MOTA PEREIRA AT-17

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0355060

ATO Nº 346/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados, do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  do Deputado 
Luizinho Goebel, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ADRIANA BEZERRA DOS SANTOS AT-13
ALUIZIO BATISTA DE ANDRADE AP-13
ANA PAULA PEREIRA NEIVA AT-17
ANGELICA CANDIOTA AT-13
CARLA DAIANA PENNING WALDER AP-27
CARLA MENDES DA SILVA AP-13
CIRLEI TERESINHA PEDRALLI DA SILVA AP-13
CLAUDIVA FRANCISCO DA CRUZ AT-13
DAYANE ROECKER AT-13
DEBORA APARECIDA DE PAULA AT-17
EDILAURA KRAUSE RONSANI AP-13
ELIANA ARAUJO GAUTO LABAJOS AT-13
ELISABETE MOREIRA BARROS AT-14
ELIZANGELA ROSA GUEDES AT-13
GENY CORIM DE LIMA AT-13
GISELE ALVES DE BRITTO AT-21
GRACIELA FERNANDES DE OLIVEIRA AT-21
HELIO RODRIGUES DA SILVA AP-13
HENRIQUE ANDREOLA RUTTMANN AP-13
HERMINIO JUNIOR FERREIRA ALVES AP-23



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
246

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

INACIO ALVES NETO AT-16
IVAN FERNANDES DE AVILA AT-27
IZABEL CECILIO DA COSTA SOUZA AT-13
JACIER ROSA DIAS AT-13
JARLEI BATISTA MOREIRA AT-13
JESSE JOSE MOREIRA AT-17
JOEL CORREIA DE OLIVEIRA JUNIOR AT-20

JOSE REGINALDO DOS SANTOS AT-25

JOSELAINE OLIVEIRA COSTA DA SILVA AT-13
KATIA KAISER RODRIGUES 13
KETTI MICHELLE COSTA AT-19S
LEONARDO BEZERRA GIORDANI AP-13
LIZANGELA MARTA SILVA ROVER AP-20
MARIA ANTONI SOARES  DOS SANTOS SOUZA AT-13
MARIA DOLORES COELHO DA SILVA AP-13
MARIA JOELMA FERNANDES G DE OLIVEIRA AT-21
MARIA LARISSA HAVERROTH AT-13
NEIDIA DE OLIVEIRA REINICKE AP-13
OESLIANI CAMATTA MARCHIOLI AT-16
PATRICIA DA SILVA SANTOS AP-13
RAFAEL MARQUES DE SOUZA AT-13
ROBERTO DIAS CAFE AT-16
RUBENS PEREIRA SILVA AT-13
SARA SANTOS DA SILVA AT-13
SILVANA ROSA FERREIRA VENTURA AP-13
THAIANE AMANTINO MACIEL DA SILVA ROCHA AT-13
VENI MARIA NERES LUNA AT-13
VIVIANA VIEIRA ALVES BIAZINI AT-13

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0354949

ATO Nº 428/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  do  Gabinete  do Deputado Ribeiro
do Sinpol, a partir de 31 de janeiro de 2025.

ANA CARLA DUARTE LIMA E SILVA FRAGA AT-20
ANA PAULA CIRINO DA SILVA AP-13
ANDERSON LIMA FERREIRA DO NASCIMENTO AT-19



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
247

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ANDERSON RODRIGUES DE SA AT-27
ANDRE DA SILVA SOUZA AP-13
ANDRE HENRIQUE CASTRO DA SILVA AT-13
ANTONIO OZAME AP-13
CILENE ALVES DE ABREU AT-13
CLAUDIA MARIA LAMARAO GIL AT-27
CRISCIENE LOREN ALVES LIMA DE SOUZA AT-16
ELI FRANCISCO DA COSTA AP-21
ELISANGELA TUANNY DE OLIVEIRA SANTOS AT-21
ELIZANDRA DA COSTA VIANA AT-13
ELTON GONCALVES AZEVEDO AT-13
EVELIN MENEZES MATIAS DE ARAUJO AT-13
FABIANA HELMAM AT-17
FABRICIO FERNANDES DE FREITAS DAG-06
FRANCISCA LUCIRENE REBOUÇAS DA SILVA DAG-04
IAN CARLOS GIANINI BARBOSA SILVA AT-27
JOAO MARCOS SOUZA OLIVEIRA AT-13
JOQUEBEDE MENDES SANTOS AP-13
JOSE DANIEL SANTOS DE MARCO DAG-03
JOSE DE CASTRO FERREIRA AT-13
KELCIONE PAZ DE SOUSA AT-13
KELLY DE FREITAS SANTOS AT-17
LAELSON DA SILVA LIMA AP-13
LILIANE GIRELLI MACHADO AT-21
LINCOLN ARANHA RIBEIRO DA SILVA AT-13

LORENA SANTOS ROCHA AP-13

LUIZ AUGUSTO DA SILVA SARAIVA ROCA AT-13
LUIZ MARQUES COSTA FREITAS AP-20
MARCOS GUSTAVO FERREIRA QUEIROZ AP-13
MARIA DE NAZARE LOPES DO NASCIMENTO AT-17
MARIA JOSELMA DE SOUZA MATTOS AT-13
MILTON FERREIRA BERBET DAG-04
NADJA ROSIANE DOS SANTOS MARCHI AT-13
NICOLAS DINIZ VELTEN AT-13
RAFAEL FERREIRA DE BRITO AP-13
RAFAEL PRETTZ CAMARA CANTO AT-22
RAIANY RODRIGUES PINTO FERREIRA AP-17
RAYAN MAIA DE OLIVEIRA AP-13
RAYANE STEFANY TRAJANO PEREIRA AP-13
ROSANGELA MADALENA MACIEL AP-16
SOLANGE CORDEIRO MULLER CARVALHO AT-13
TAIS CALAZANS EVANGELISTA AP-13
TATIANE CRISTINA SILVA DA COSTA AT-13
TATIANE SAMPAIO ANDRADE AT-14



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
248

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

THIAGO ALVES LEMOS AT-13
THIAGO ANDREY LIMA DA SILVA AP-13
VALTER DE MAGALHAES BARBOSA JUNIOR DAG-06
WELISON ALVES DA COSTA DAG-06
YASMIM FELLER DE PAULO AT-13

Porto  Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0358864

ATO Nº 307/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  do  Gabinete  do Advogado-Geral,
a partir de 31 de janeiro de 2025.

AGNALDO ARAUJO NEPOMUCENO AE-05
AQUILA DELIANE SALOMAO BARROS AE-05
ELOY SANTANA LEONCIO ALMEIDA AE-05
GABRIEL GOMES COSTA AS-07
GIULIO CESAR FERREIRA BATISTA AS-04
JHONATAN SOUZA E SILVA AE-05
LEONARDO GUIMARAES BRESSAN  SILVA DAS-04-A
NEIRIVAL RODRIGUES PEDRAÇA AE-05
RAFAELY FONSECA BARBOSA DAS-05
ROBINSON MAGALHAES QUEIROZ DAS-03-A

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0353552

ATO Nº 308/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  do  Gabinete  do Advogado-Geral
Adjunto, a partir de 31 de janeiro de 2025.

FREDSON  TEIXEIRA PEREIRA AE-05
GIOVANNA MARQUES FIGUEIREDO AE-04
RILARI MENDONCA SANTOS AE-05
ROBERTA CRISTINA BONANZINI C BRANCO AS-07



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
249

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SULAMITA RIBEIRO DA SILVA AE-05
LUCIO AFONSO DA FONSECA SALOMÃO AS-07

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0353555

ATO Nº 299/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os  servidores  relacionados,  do   Cargo de  Provimento   em  Comissão   da  Secretaria Administrativa,
a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ALAN PACHECO AE-05
DANILO HENRIQUE ALENCAR MAIA AS-07
FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA AS-07
JULIANA DOS SANTOS SILVA AE-05
KESIA CRISTINA DA SILVA SOARES AS-05
LAUDY SIMOES DA SILVA NETA AE-05
MARIA CLARA SOUZA SANTOS AE-05
MARIA JOSE DA SILVA RAVANE DAS-05
PAMELA MICHELE SILVA AE-02
SANDRA VIANA TELES DAS-06
VANESSA FRANCO ALVES AE-03

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0353008

ATO Nº 301/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  da Secretaria  de Planejamento e 
Orçamento, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
CARLOS ALBERTO LUCAS AS-07
ELIS CRISTIANNY GOMES NOGUEIRA AE-05
GLEISSON VELOSO DE OLIVEIRA AS-05
JOAO ALVES XAVIER AE-05
JOSIANE DA SILVA AE-05



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
250

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LENIR FOGACA DAS-06
MARIA CAETANA MEIRELES DAS-06
MARIA MARIELY FRANCA BRAZ AE-05
NILSON RODRIGUES GOMES AS-07
RAIMUNDA NONATA NERIS XAVIER AS-07
RAMON GONCALVES MARQUES DA SILVA DAS-05
CLEUNICE WUNSCH GONÇALVES FERREIRA AE-01
EDNO APARECIDO DA COSTA SOUZA AS-07

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0353105

ATO Nº 306/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os  Servidores  relacionados,  do  Cargo de  Provimento  em  Comissão  da  Secretaria Legislativa, a 
partir de 31 de janeiro de 2025.

ANA ELAINE REDANA DO PRADO AS-07
ANA LUCIA DE SOUZA BRANDAO AS-07
ANDREIA ALVES DOS SANTOS DAS-06
ANGELO DANIEL RIGGO AE-05
ANTONILSON DA SILVA MOURA AS-06
AURIZANGELA NAZARE DE CASTRO DAS-06
CAMILA MARIA RACK DE ABREU AE-05
CARINE ISABEL REIS DAS-06
EDUARDO BALBUENO DA CUNHA DAS-05
ELINEIDE LOPES  ARCENIO AS-06
ERIKA DA SILVA MACIEL GONCALVES AS-07
FRANCISCO GABRIEL PESSOA MESQUITA AE-05
GABRIELA PEREIRA DOS SANTOS AE-05
GEORGE  ANDRE DOS SANTOS DAS-05
GRASIELE RIBEIRO DA SILVA AE-05
HENRY ALVES CALIXTO AS-07
ISABELLE MARQUES SCHITTINIDALL IGNA DAS-06
JAIME DE SOUZA LIMA AE-05
JAQUELINE SOBREIRA DA SILVA AS-07
JOAO SOARES  RODRIGUES DAS-06
JUCINALDO SILVA DE SOUZA AS-07
LUAN VITOR MARQUES DE OLIVEIRA AS-07
LUANA MITSUE AZEVEDO KUBOTA AS-06
LUIS CLAUDIO CARRATTE DAS-05



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
251

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

MARCIA NASCIMENTO ELIAS AS-04
MARIA IZABELLY CAVALCANTE  GOUVEA AE-05
MICKAELLY GUADALUPE SOUZA BRASIL AS-04
MILSON ALVES DA GUIA AS-06
MIRANILDE RODRIGUES DO NASCIMENTO ROBLES DAS-05

NEIDY JANE DOS REIS DAS-06

RAIMUNDA MARCOLINO DE MEDEIROS AS-04
TAIANE SUELEN DO CARMO GIL AS-07
VITOR TEIXEIRA DA COSTA AE-05
WALTER VIEIRA DE LIMA JUNIOR DAS-06

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0353549

ATO Nº 451/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  uso de suas 
atribuições  legais  e, nos termos do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 28  de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

A  lotação   da  servidora ODICLEIA  AMARO  RAMOS,  matricula  nº  200175716,  Assessor Técnico, para 
o Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 29 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0360609

ATO Nº 440/2025-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  e, conforme o 
Memorando nº 0355315/ 2025-ALE/GDEP- DELEGADO-CAMARGO.

R E S O L V E :

Excluir do ATO Nº 352/2025-SUP-RH/ALERO de 22/01/2025, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 18 de 
28 de janeiro de 2025,  a servidora ODICLEIA AMARO RAMOS.

Porto  Velho, 29 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0359879



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
252

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 10/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Prorrogar a redução em 50% (cinquenta por cento) da carga horária de trabalho, sem prejuízo de remuneração pelo 
prazo de 01 (um) ano, a contar de 21/02/2025, ao servidor Diego de Moura Brasil, ocupante do cargo de Assistente 
Legislativo - Técnico em Contabilidade, matrícula nº 100021140, lotado no Departamento de Contabilidade, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo, com base no art. 227 da Lei Complementar nº 68, de 
09 de dezembro de 1992.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0360267

Ato de Diária nº 0359742/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Ji-Paraná e Cacoal/RO, no período de 28/01/2025 a 31/01/2025, para realizar os registros fotográfi cos 
e jornalísticos, para informar e divulgar as atividades parlamentares, conforme processo nº 100.501.000003/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172296 Nilmano Castro Sousa Assessor Técnico Gabinete Deputada Ieda Chaves

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0359742

Ato de Diária nº 0359748/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ji-Paraná e Cacoal/RO, no período de 28/01/2025 a 31/01/2025, para realizar visita visando 
entender de perto as necessidades, possibilitando uma análise mais precisa das demandas existentes e a busca por 
soluções efi cazes, conforme processo nº 100.501.000003/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173897 Tiago dos Santos Miranda Subchefe Gabinete 

Parlamentar
Gabinete Deputada Ieda Chaves

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0359748



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
253

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0359455/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Jaru e Ji-Paraná/RO, no período de 28/01/2025 a 30/01/2025, para desempenhar serviços de assessoria 
técnica em reuniões com lideranças e representante de associações, afi m de registros fotográfi cos e de demandas e 
encaminhamentos apresentados ao deputado estadual Ribeiro do Sinpol, conforme processo nº 100.004.000003/2025-
14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174490 José Thiago Marin Inácio Assessor Parlamentar Gab. 2º Vice Presidente

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0359455

Ato de Diária nº 0359905/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Jaru e Ji-Paraná/RO, no período de 28/01/2025 a 30/01/2025, para conduzir o veículo e 
acompanhar o deputado estadual Ribeiro do Sinpol durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.061.000016/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 André Felipe Carvalho Paraguassu ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

Porto Velho, 29 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0359905

Ato de Diária nº 0359908/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Jaru e Ji-Paraná/RO, no período de 28/01/2025 a 30/01/2025, para prestar assessoria técnica ao 
deputado estadual Ribeiro do Sinpol, tendo em vista ser responsável pela gestão e acompanhamento do processo de 
execução das emendas parlamentares e orientação técnica dos recursos para possíveis destinações pelo parlamentar aos 
municípios, conforme processo nº 100.061.000016/2025-17.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
254

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176102 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor Técnico GAB. DEP. RIBEIRO DO SINPOL

Porto Velho, 29 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0359908

Ato de Diária nº 0359881/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Itapuã do Oeste, Rio Crespo, Alto Paraíso, Ariquemes, Governador Jorge Teixeira, Vale do Anari, 
Teixeirópolis, Urupá, Alvorada do Oeste, São Miguel do Guaporé, Nova Brasilândia, Rolim de Moura, Pimenta Bueno, 
Espigão do Oeste, Ji- Paraná, Ouro Preto do Oeste e Jaru/RO, no período de 04/02/2025 a 06/02/2025, para realizar 
a cobertura de mídia, com fotos e fi lmagens para o deputado estadual Lucas Torres, durante reunião com autoridades 
municipais, no intuito de tratar de destinação de recursos através de emenda parlamentar, conforme processo nº 
100.055.000038/2025-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175623 Bruno Machado de Azevedo Camurça Chefe de Divisão DIVISÃO DAS COMISSOES

Porto Velho, 29 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0359881

Ato de Diária nº 0359894/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Itapuã do Oeste, Rio Crespo, Alto Paraíso, Ariquemes, Governador Jorge Teixeira, Vale do Anari, 
Teixeirópolis, Urupá, Alvorada do Oeste, São Miguel do Guaporé, Nova Brasilândia, Rolim de Moura, Pimenta Bueno, 
Espigão do Oeste, Ji- Paraná, Ouro Preto do Oeste e Jaru/RO, no período de 04/02/2025 a 06/02/2025, para realizar 
assessoria ao deputado estadual Lucas Torres, durante reunião com autoridades municipais, no intuito de tratar de 
destinação de recursos através de emenda parlamentar, conforme processo nº 100.055.000038/2025-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176150 José Antônio Alves Rodrigues Assessor Parlamentar GAB. DEP. DELEGADO LUCAS

Porto Velho, 29 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0359894



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 19 29/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
255

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0359898/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Itapuã do Oeste, Rio Crespo, Alto Paraíso, Ariquemes, Governador Jorge Teixeira, Vale do Anari, 
Teixeirópolis, Urupá, Alvorada do Oeste, São Miguel do Guaporé, Nova Brasilândia, Rolim de Moura, Pimenta Bueno, 
Espigão do Oeste, Ji- Paraná, Ouro Preto do Oeste e Jaru/RO, no período de 04/02/2025 a 06/02/2025, para conduzir 
veículo para o deputado estadual Lucas Torres, durante reunião com autoridades municipais, no intuito de tratar de 
destinação de recursos através de emenda parlamentar, conforme processo nº 100.055.000038/2025-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176439 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar GAB. DEP. DELEGADO LUCAS

Porto Velho, 29 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0359898

Ato de Diária nº 0360212/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 29/01/2025 a 30/01/2025, para desempenhar serviços de assessoria técnica em reuniões 
com lideranças e representantes de associações, afi m de registros de demandas e encaminhamentos apresentados ao 
deputado estadual Ribeiro do Sinpol, conforme processo nº 100.061.000020/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172325 Anderson Lima Ferreira Do Nascimentos Assessor Técnico GAB. DEP. RIBEIRO DO SINPOL

Porto Velho, 29 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0360212


		2025-01-29T16:53:28-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




